Para a qualificação técnica, é imprescindível que a Proponente demonstre cumprimento dos requisitos: A Proponente que desejar participar do leilão isoladamente deverá ser um Operador de Terminal Portuário de Contêineres e 
comprovar que, em ao menos um dos últimos cinco anos, operou um terminal que movimentou, no mínimo, 250.000 (duzentos e cinquenta mil) TEUs naquele ano. Se a movimentação for registrada em unidade equivalente a um 
contêiner de 20 pés (TEU), a proporção deve ser de 11 (onze) toneladas por 1 (um) TEU. Recomenda-se que o critério de movimentação seja elevado de 250.000 para 1.000.000 TEUs para refletir padrões mais rigorosos de qualificação.

[...]

Assim, entende-se que os requisitos não são cumulativos, e se somente 3 empresas apresentarem proposta, a fase de lances ocorreria mesmo se a diferença entre as propostas for superior ao que determina o 5.17.2. Favor 
confirmar se está correto o entendimento.

6.2.4. Comprovante de depósito no valor de 
R$ 164.040.827,97 (cento e sessenta e quatro 
milhões, quarenta mil, oitocentos e vinte e 
sete reais e noventa e sete centavos), em 
conta bancária a ser indicada pelo Poder 
Concedente, vinculada a indenização para 
fins de ressarcimento da antiga arrendatária 
responsável pelas operações no Porto 
Organizado, APM Terminals Itajaí S.A., de que

[...]

IPCA a partir da data-base de abril de 2022. Em que momento será definido o valor exato a ser indenizado à APM? Existe previsão no contrato de transição que investimentos poderão ser indenizados, esses valores serão somados ao devido para a APM?

6.2.4. Comprovante de depósito no valor de 
R$ 164.040.827,97 (cento e sessenta e quatro 
milhões, quarenta mil, oitocentos e vinte e 
sete reais e noventa e sete centavos), em 
conta bancária a ser indicada pelo Poder 
Concedente, vinculada a indenização para 
fins de ressarcimento da antiga arrendatária 
responsável pelas operações no Porto 
Organizado, APM Terminals Itajaí S.A., de que

[...]

4.13. A Proposta Econômica, a ser 
apresentada no Volume 2, para servir de 
critério de julgamento do Leilão, deverá 
indicar o Valor de Outorga proposto pela 
Proponente, mediante o preenchimento do 
Anexo 3, observado o montante mínimo de R$ 
222.102.455,41 (duzentos e vinte e dois 
milhões, cento e dois mil, quatrocentos e 
cinquenta e cinco reais e quarenta e um 
centavos). (1) The minimum concession grant amount of R$222,102,455.41 based on 50% of Project NPV is too high, after considering the financial, commercial, engineering, and operational assumption adjustments (see related comments).

[...]

4.13. A Proposta Econômica, a ser 
apresentada no Volume 2, para servir de 
critério de julgamento do Leilão, deverá 
indicar o Valor de Outorga proposto pela 
Proponente, mediante o preenchimento do 
Anexo 3, observado o montante mínimo de R$ 
222.102.455,41 (duzentos e vinte e dois 
milhões, cento e dois mil, quatrocentos e 
cinquenta e cinco reais e quarenta e um 
centavos).

Referente ao Valor de Outorga previsto no item 4.13, o item 4.14 informa que a quantia deverá ser paga pela Adjudicatária conforme condições prevista no capítulo VI do Edital e subcláusulas 6.1 do Contrato. Ocorre, no entanto, que não